2022 年度第１回 ICT 利用教育改善研究発表会運営委員会議事録

Ⅰ．日 時 令和４年５月２１日（土）10：00～15：00

Ⅱ．場 所 私立大学情報教育協会事務局 （オンライン会議）

Ⅲ．出席者 田中委員長、友永委員、渡邉隆俊委員、渡辺淳委員、服部隆志委員、山本委員、

山路委員、舟生委員、角田担当理事

（事務局：井端事務局長、中村職員）

Ⅳ．検討事項

   担当理事からの今年度の ICT 利用教育改善研究発表会にむけた挨拶の後、田中委員長の

議事進行により以下の事項について検討を行った。

１．2022 年度発表会、委員会等の日程について

   事務局から発表募集の申込状況報告を受けたのち、書類選考、一次選考、二次選考に至る

スケジュールを確認し、第２回運営委員会を７月３０日に開催することを確認した。

 ２．2022 年度発表会の発表者確定(書類選考)について

   ４８件の発表希望について、発表申し込及びシラバス等を参考に選考を行った結果、５件

を不採択とし、４３件を確定し、通知を行うこととした。

 ３．発表グループ分け、発表順序について検討し、分野ごとに A､B､C の３グループに分けて

３会場で実施することおよび、発表順序についても決定した。

   A 会場：人文科学､社会科学､芸術､地域創生､データサイエンス･AI 教育系､その他

B 会場：情報専門､理学､工学､農学､生活家政､医療

C 会場：初年次教育､情報基礎､語学､幼児初等中､スポーツ､キャリア教育､分野横断 SDGs

 ４．司会分担について

   発表会当日の A 会場 B 会場 C 会場の司会進行は、委員の分担により行うことを決定した。

 ５．発表要項の決定について

   発表者向けの留意事項をまとめた発表要項について一部表現を修正し、7 月 24 日を発表会

論文提出の締め切り期限として案内することにした。また発表者に示す発表会論文のフォー

マットと見本の表現内容を確認した。

６．2022 年度 ICT 利用による教育改善発表会開催要項の決定について

  発表会参加者向けの開催要項について、検討を行い次の点を確認した。

① タイトルに、「教育の質向上を目指す ICT 利用」表記していることを確認した。

② 必要と思われる箇所は和暦と西暦を併記していることを確認した。

③ 引き続き、新型コロナ感染防止のため参加者はオンラインによるテレビ会議室（Zoom）

による視聴とし、8 月 18 日を参加申し込み期限にすることを決定した。

７．授賞選考委員及び授賞選考委員長の人選について

  授賞選考委員候補者及び授賞選考委員長候補者について検討し、9名の選考委員を決定し、

選考委員の互選により選考委員長を決定した。

 ８．その他

   次回の第 2 回運営委員会は、７月３０日(土)に開催し発表会論文の回収確認、発表会当日

の運営等について確認することにした。

以上